UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  147/UBND-THVX Đồng Tháp, ngày  30 tháng 3 năm 2020
Về việc quyết liệt thực hiện

 công tác phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp

Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Các sở, ban, ngành Tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ kết quả cuộc họp ngày 30 tháng 3 năm 2020 của Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 Tỉnh, để bảo đảm công tác phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 đạt hiệu quả cao, Uỷ ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh và Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

- Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh tại Chỉ thị

số 143/CT-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2020 về quyết liệt thực hiện đợt cao

điểm phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Trong đó,

giãn số lượng người dân tập trung tại Bộ phận Một cửa các cấp; các nhà hàng,

quán cà phê, giải khát, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống… tăng cường hình

thức giao hàng tại nhà, không phục vụ quá 10 người trở lên cùng một lúc, bố trí

chỗ ngồi thông thoáng, khoảng cách giữa 2 người bảo đảm từ 2m trở lên.

- Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân đeo khẩu trang khi ra

đường, đặc biệt tại nơi công cộng và trên các phương tiện giao thông công cộng.

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố:

+ Chỉ đạo xử lý nghiêm hành vi không đeo khẩu trang khi ra đường, tại

nơi công cộng, trên các phương tiện giao thông công cộng được quy định tại

Điểm a Khoản 1 Điều 11 Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11

năm 2013 của Chính phủ;

+ Chỉ đạo Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp xã giám sát chặt chẽ việc cách ly

tại nơi lưu trú, cư trú; yêu cầu Ban nhân dân khóm/ấp, Tổ nhân dân tự quản phối

hợp quản lý người nhập cảnh, người đến từ (hoặc đi qua), trở về từ các vùng

đang có dịch bệnh Covid -19 trên lãnh thổ Việt Nam, báo cáo nhanh đến Trung

tâm y tế huyện, thị xã, thành phố khi phát hiện các trường hợp nêu trên;

+ Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh về công tác

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn quản lý.

2. Công an Tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng Tỉnh, Cục Hải quan

Tỉnh: Tăng cường giám sát, kiểm dịch chặt chẽ người dân, phương tiện vận

chuyển hàng hoá qua lại biên giới, nhất là đường mòn, lối mở tuyến biên giới…;

nắm bắt tình hình dịch bệnh Covid-19 khu vực biên giới và nội địa Vương quốc

2

Campuchia, dự  báo tình hình, kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 Tỉnh.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh, Sở Xây dựng: Khẩn trương vệ sinh, sửa

chữa Khối nhà 2 (nữ) - Khu ký túc xá sinh viên của Tỉnh (Phường 6, thành phố

Cao Lãnh).

Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh chủ trì, phối hợp với Công an Tỉnh, Sở Y tế, Uỷ

ban nhân dân thành phố Cao Lãnh và đơn vị liên quan bảo đảm an ninh, trật tự

tại Khu ký túc xá sinh viên của Tỉnh, bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất, ăn

nghỉ, chăm sóc sức khoẻ, sinh hoạt... cho người được cách ly; khẩn trương rà

soát số lượng giường hiện có tại Trường Chính trị, Công an Tỉnh và các đơn vị

liên quan tổng hợp, báo cáo, đề xuất Uỷ ban nhân dân Tỉnh tạm điều động các

giường này đến các điểm cách ly y tế tập trung trên địa bàn Tỉnh.

4. Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính nghiên cứu, tham mưu Uỷ

ban nhân dân Tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 37/NQ-CP ngày 29 tháng

3 năm 2020 của Chính phủ về một số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch

Covid-19.

5. Sở Thông tin và Truyền thông: Hướng dẫn cơ quan báo, đài địa

phương phối hợp với Sở Y tế thông tin kịp thời, chính xác diễn biến tình hình

dịch bệnh trên địa bàn Tỉnh; tăng cường công tác truyền thông đến người dân

chấp hành tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, nghiêm túc

thực hiện việc cách ly, giám sát y tế, hạn chế đi lại, đeo khẩu trang phù hợp tại

nơi công cộng, trên các phương tiện giao thông công cộng, không tham gia các

nghi lễ, lễ hội và hoạt động có tập trung đông người…

6. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức

chính trị - xã hội

- Tuyên truyền, vận động người dân tuân thủ các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh Covid-19, nghiêm túc thực hiện việc cách ly, giám sát y tế, hạn chế

đi lại, đeo khẩu trang phù hợp tại nơi công cộng, trên các phương tiện giao

thông công cộng, không tham gia các nghi lễ, lễ hội và hoạt động có tập trung

đông người, hạn chế đi lại.

- Chỉ đạo Tổ Nhân dân tự quản, đoàn viên, hội viên khi phát hiện các

trường hợp người nhập cảnh, người đến từ (hoặc đi qua), trở về từ các vùng đang

có dịch bệnh Covid -19 trên lãnh thổ Việt Nam, người nghi mắc bệnh, thông tin

sớm đến Trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố để được tư vấn, hướng dẫn, theo

dõi sức khoẻ và thực hiện các biện pháp cách ly theo quy định./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Các PCT/UBND Tỉnh;

- LĐ VP/UBND Tỉnh;

- Đài PTTH Đồng Tháp;

- Cổng TTĐT Tỉnh;

- Lưu: VT, NC/THVX. Thg.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dương

3

		2020-03-30T16:46:48+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp